
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Okresní zemědělská správa Rokycany 

(1955) 1972 - 1989 

 
Inventář 

 
 
 
 

EL NAD č.: 301 
AP č.: 198 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jindřich Fajt, Mgr. Hana Hrachová 

Rokycany 2007 



2  

Obsah 
 
 

Úvod:  

I. Vývoj původce archivního souboru 4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 10 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 11 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 13 

V.   Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 14 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 16 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 17 

Inventární seznam 20 

Tiráž  



3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚVOD 



4  

I. Vývoj původce archivního souboru 

 
Původcem fondu je Okresní zemědělská správa Rokycany ustavená Ministerstvem 

zemědělství a výživy ČSR na základě zákona č. 37/1972 Sb. z 29. 6. 1972, o okresních a 

krajských zemědělských správách. OZS v Rokycanech působila v období od 1. 9. 1972 do   1. 

3. 1989. Navázala na činnost Výrobní zemědělské správy Rokycany (1963 - 1968) a 

Okresního zemědělského sdružení Rokycany (1968 - 1972). 

Před zřízením výrobní zemědělské správy podléhala správa a řízení zemědělství 

příslušnému okresnímu národnímu výboru. Zemědělské otázky a problémy řešil zejména 

zemědělský odbor ONV, z hlediska samosprávného také zemědělská komise ONV, zásadní 

rozhodnutí přijímalo plénum a rada ONV. Zemědělská politika byla formulována a 

prosazována KSČ. Celospolečenské změny, které na počátku 60. let 20. století přinesly 

dokončení zemědělského združstevňování a následnou I. etapu integrace jednotných 

zemědělských družstev, vytvořily příhodné podmínky pro efektivnější kontrolu a organizaci 

zemědělské výroby ze strany státu, včetně její centralizace. Zvýšené požadavky na 

zemědělskou produkci v zájmu populace celého státu, na zlepšení kvality zemědělských 

produktů, tím i rostoucí požadavky na odbornou a technickou úroveň zemědělské výroby si 

vyžádaly nový přístup k řízení zemědělství na celostátní úrovni. Agendu okresních národních 

výborů začaly stále více zatěžovat požadavky odborného a technického rázu, přičemž státu 

začala vadit rozdílná úroveň přístupů jednotlivých okresů k novým požadavkům státu i 

zemědělské výroby jako takové. 

Zákonem č. 32/1963 Sb. z 12. 4. 1963, o organizaci řízení zemědělství, byly proto z 

kompetence ONV Rokycany vyčleněny záležitosti zemědělské výroby a pro tento účel byla ke 

dni 15. 4. 1963 zřízena v okrese Rokycany nová organizace - výrobní zemědělská správa, 

která dostala za úkol v rámci okresu řídit jednotná zemědělská družstva, meliorační družstva, 

státní statek a popř. i jiné zemědělské organizace (ovšem s výjimkou statků řízených oborově). 

Podle vládního nařízení č. 33/1963 Sb. přešly pod pravomoc výrobních zemědělských správ i 

okresní zemědělské výpočetní stanice, okresní střediska pro přípravu zemědělských investic a 

okresní veterinární zařízení. Zemědělská výroba byla tak od té doby vyjmuta z kompetence 

okresů, protože VZS jako rozpočtovou organizaci řídilo ministerstvo zemědělství, lesního a 

vodního hospodářství prostřednictvím krajských výrobních správ. 



5  

Řízení zemědělské výroby v okrese Rokycany ze strany VZS Rokycany zahrnovalo 

také organizaci sestavování návrhů perspektivních a ročních plánů rozvoje zemědělské výroby 

a nákupu zemědělských výrobků, a to přímo v podřízených zemědělských závodech, 

povinnost rozepisovat úkoly státního komplexního plánu na jednotlivá JZD a státní statek, 

schvalovat jejich výrobní a finanční plány, rozhodovat o opatřeních potřebných k zajištění 

plánu výroby a nákupu zemědělských výrobků, projednávat je se zemědělskými závody, 

potvrzovat smlouvy JZD a státního statku o dodávkách zemědělských výrobků a potřeb, 

uplatňovat přímý vliv na činnost strojní traktorové stanice, schvalovat její plán, rozhodovat o 

rozmístění, kompetenci a využití mechanizačních prostředků, kontrolovat včasné provádění 

oprav strojů a zásobování zemědělských závodů náhradními díly a materiály, schvalovat 

zaměření a rozsah výchovy mechanizátorských kádrů, uplatňovat přímý vliv na činnost 

nákupních a zásobovacích závodů (zejména pokud šlo o osiva - v zákoně bylo vysloveně 

stanoveno, že "nákupní a zásobovací závody úzce spolupracují s výrobními zemědělskými 

správami"), též činit opatření k maximálnímu zjednodušení dodavatelských a odběratelských 

vztahů. Na úseku zemědělské výroby šlo o její zvyšování, vypracovávání návrhů jejího 

perspektivního rozvoje, o plánování výroby a nákupu, o zavádění vědecké soustavy 

hospodaření, o mimořádnou péči výrobě obilí a krmiv, o vytváření rezerv, o zabezpečování 

rozvoje živočišné výroby cestou zvyšování užitkovosti hospodářských zvířat, efektivního 

využívání krmiv, organizování zootechnických opatření a péčí o zdraví zvířat. VZS Rokycany 

byla přitom odpovědná ONV Rokycany v tom smyslu, že musela plénu ONV předkládat ke 

schválení návrhy perspektivních a ročních plánů rozvoje zemědělské výroby a nákupu 

zemědělských výrobků, včetně návrhů a požadavků na opatření a služby z úseků řízených 

ONV, potřebných pro rozvoj zemědělské výroby. K úkolům VZS patřilo také zavádění 

výsledků vědy, výzkumu a technického rozvoje do zemědělských závodů, organizace 

účelného využívání zemědělské techniky (ve spolupráci s STS), organizace investiční 

výstavby v JZD a státním statku, personální posilování JZD a státního statku (zejména 

odborníky, učni a mladými pracovníky), prosazování hospodárnosti a efektivnosti do 

podřízených subjektů, péče o bezpečnost a hygienu práce a pracovního prostředí atd. 

Spolupráce mezi VZS a místními národními výbory byla zákonem stanovena v tom smyslu, že 

úkolem zemědělských komisí MNV je doporučovat VZS konkrétní opatření ke zlepšení 

zemědělské výroby. 

Funkci ředitele VZS Rokycany vykonávali Alois Lisý (1963 - 1966) a Ing. Václav 

Kokeš (1. 3. 1966 - 27. 2. 1968). 



6  

Nástupcem VZS se od února 1968 stalo Okresní zemědělské sdružení Rokycany 

jakožto organizace sdružující socialistické organizace zabezpečující v okrese Rokycany 

zemědělskou produkci a výrobu. Dne 27. 2. 1968 byla ustavena na své I. valné hromadě, a to 

podle § 85 vládního nařízení č. 100/66 Sb. z 12. 12. 1966, o plánovitém řízení národního 

hospodářství. Na rozdíl od VZS tedy šlo o sdružení zemědělských podniků v okrese Rokycany 

zdola, zastřešujícím orgánem byla valná hromada zástupců těchto podniků. Nicméně jak pro 

sdružení tak i pro jeho složky byly závazné státní plány - pětiletý, dlouhodobý a prováděcí 

(roční) - a úkoly z nich vyplývající, nejvíce na poli badatelského výzkumu, výzkumných a 

vývojových prací, geologického průzkumu, státní investiční výstavby, dodávek, výchovy 

kádrů, náboru dorostu, limitů mzdových fondů, odvodu ze zisku, odvodu z odpisu základních 

prostředků nebo limitů investic. Oproti VZS tudíž šlo o určité uvolnění ekonomických vztahů 

mezi subjekty zemědělské výroby a státem na základě pevně stanovených pravidel. OZS 

Rokycany bylo organizačně podřízeno krajskému oddělení ministerstva zemědělství a výživy 

pro Západočeský kraj se sídlem v Plzni. 

Na valné hromadě OZS Rokycany konané 27. 2. 1968 byly 37 zástupci zemědělských 

podniků (převážně JZD) okresu Rokycany jednomyslně zvoleny hlavní orgány sdružení: 

devítičlenné představenstvo ve složení Milouš Brada (předseda JZD 7. listopad Osek), Ing. 

Josef Kasl (předseda JZD Rozkvět Příkosice), Ing. Karel Zíka (ředitel Státního statku 

Rokycany), Jaroslav Bystřický (předseda JZD ČSLA Veselá), Jiří Slavíček (předseda JZD 1. 

máj Zbiroh), Jaroslav Babický (ředitel ZNZZ Rokycany), Václav Trejbal (předseda JZD Dukla 

Hřešihlavy), Ing. Václav Tysl (předseda JZD Jaro Cekov) a Ing. Václav Kokeš (ředitel VZS 

Rokycany) - včetně dvou náhradníků (předsedy JZD Háj Mlečice Václava Kotvy a předsedy 

JZD Pod Brdy Strašice Josefa Marka) - a pětičlenná revizní komise ve složení Ing. František 

Němec (předseda JZD Budovatel Bušovice), Václav Uher (agronom JZD Severka Podmokly), 

Miloslav Vinš (předseda JZD Pionýr Těškov), Václav Spousta (předseda JZD Lhota pod 

Radčem) a Ing. Pavel Trnka (předseda JZD Ejpovice) - rovněž včetně dvou náhradníků 

(ekonoma Státního statku Rokycany Miloslava Šabaty a zootechnika JZD Svornost Volduchy 

Jaroslava Puchmeltra). Předsedou sdružení byl navržen Milouš Brada (předseda JZD 7. 

listopad Osek), ale zdá se, že nebyl zvolen, neboť jako ředitel VZS Rokycany k 9. 2. 1968 a 

zároveň předsedou Okresního zemědělského sdružení již 3. 4. téhož roku je doložen Ing. 

Václav Kokeš. 

Předsedy OZS Rokycany tedy byli Ing. Václav Kokeš (1968 - březen 1971) a Ing. 

Karel Zíka (březen 1971 - 31. 8. 1972). Protiváhou i partnerem sdružení byl okresní výbor 



7  

Svazu družstevních rolníků v Rokycanech, který byl ustaven v roce 1969 (přípravné práce k 

založení byly zahájeny v roce 1968). 

Úsilí státu využít nastupující normalizace k opětnému posílení vlivu na zemědělství a 

centrálního řízení zemědělské výroby se odrazilo v přijetí zákona č. 37/1972, o organizaci 

zemědělské výroby, na jehož základě vznikla s platností od 1. 9. 1972 Okresní zemědělská 

správa Rokycany. Kontinuita VZS, sdružení i této správy byla potvrzena nejen závislostí na 

státu a povinností plnit jeho úkoly na úseku zemědělské výroby, ale také pokračováním této 

práce ve stejné budově v Klostermannově ulici č. p. 635/III, se stejným technicko- 

hospodářským personálem. 

Organizace zemědělské výroby v okrese Rokycany se poté přiblížila podmínkám z dob 

VZS, byla však rozšířena. Zřizovatelem OZS jako rozpočtové organizace byl ministr 

zemědělství a výživy ČSR. Podle § 2 tohoto zákona dostala OZS za úkol vykonávat ve svém 

obvodu "řídící působnost vůči jednotným zemědělským družstvům, státním statkům s 

výjimkou oborově a ústředně řízených, společným zemědělským podnikům, ostatním 

kooperačním seskupením sloužícím zemědělské výrobě, pokud jsou socialistickými 

organizacemi v působnosti ministerstva zemědělství a výživy, zemědělským stavebním 

podnikům a zemědělským strojně početním stanicím s výjimkou oborově a ústředně 

řízených“. V okrese Rokycany se takovými staly společné družstevní podniky - např. SDP pro 

výstavbu bytů Miron Rokycany, jehož nástupcem se stalo Zemědělské stavební sdružení 

Rokycany, a SDP Integro Nevid, orientovaný na výrobu vepřového masa). Základním úkolem 

OZS bylo řídit a u řízených organizací zabezpečovat rozvoj zemědělské výroby a 

zemědělských služeb (tedy na rozdíl od VZS všech zemědělských služeb, nejen nákupu 

zemědělských výrobků). Souviselo to i s rozvojem a organizací přidružené (nezemědělské) 

výroby u JZD. OZS měla také za úkol vypracovávat dlouhodobé koncepce a návrhy 

střednědobých a prováděcích plánů rozvoje zemědělské výroby a organizaci těchto plánů, tedy 

jí byla dána relativní samostatnost jak v konkrétním rozpracovávání státních plánů, tak i v 

dalším plánování s ohledem na aktuální potřeby v okrese. Stejně tak jako VZS i OZS byla 

středním článkem v řízení Ministerstvem zemědělství a výživy ČSR, když byla podřízena 

Krajské zemědělské správě Plzeň. K rozvoji zemědělské výroby v okrese jí bylo určeno 

používat ekonomických nástrojů, mezi její další úkoly patřila organizace kooperačních a 

integračních vztahů v zájmu zemědělské výroby, koordinace dodavatelsko-odběratelských 

vztahů se zvláštním zřetelem k potřebám organizací potravinářského průmyslu, zajišťování 

provádění zásad státní technické politiky a péče o zavádění nejnovějších poznatků vědy a 



8  

techniky do praxe, poskytování právní pomoci řízeným organizacím, provádění kontrolní 

činnosti v řízených organizacích v zájmu dodržování socialistické zákonnosti, plánování a 

smluvní kázně, péče o bezpečnost práce a o zvyšování kultury a hygieny práce a pracovního 

prostředí a starost o účelné rozmístění kádrů a jejich výchovu. V § 4 zákona byla OZS 

stanovena spolupráce s národními výbory na úseku zabezpečování zemědělské výroby u 

jednotlivě hospodařících rolníků. Výše uvedené úkoly byly přesněji vymezeny nařízením 

Vlády ČSR č. 154/1973 Sb. z 5. 12. 1973. 

Vnitřní řízení a organizace OZS byla ze zákona stanovena takto: v čele OZS stál 

ředitel, jmenovaný a odvolávaný na návrh ředitele KZS ministrem zemědělství a výživy ČSR. 

Jeho poradním orgánem byla okresní zemědělská rada, jejím předsedou byl ředitel OZS a 

členy ze dvou třetin volení zástupci řízených organizací a z jedné třetiny členové, jmenovaní 

ředitelem OZS z funkcionářů a pracovníků dalších socialistických organizací a státních 

orgánů. Členství v radě bylo chápáno jako čestná funkce. Šlo o poradní orgán ředitele OZS, 

který měl kolektivním způsobem (zkušenostmi svých členů) přispívat k vysoké úrovni 

zemědělství a projednávat návrhy zásadních opatření na úseku řízení zemědělství v okrese. 

OZS Rokycany se ve své činnosti řídila organizačním řádem. První vydaný 24. 4. 1974 

není součástí fondu. Dne 18. 1. 1979 začal platit Organizační řád Okresní zemědělské správy 

Rokycany (i. č. 23). Podle něj se OZS organizačně členila na úsek ředitele, úsek ekonomický, 

úsek výrobně-technický a útvar vědecko-technického rozvoje a investiční výstavby přímo 

podřízený řediteli OZS. Pravidelně se konaly porady vedení, na něž docházeli náměstci 

(ekonomický, výrobně technický) a vedoucí již zmíněných útvarů a sekretariátu (celkem 8 

osob). 

Podle čl. 15 bodu 3 organizačního řádu OZS Rokycany ustavil ředitel OZS Ing. Jiří 

Záhrobský v lednu 1979 následující komise: pro rozvoj rostlinné výroby (předseda Ing. Jiří 

Záhrobský), sklizňovou (předseda Ing. Jiří Záhrobský), pro rozvoj a řízení živočišné výroby 

(předseda Václav Bystrický), pro rozvoj mechanizace (předseda Ing. Jan Huml), investiční 

(předseda Ing. Jiří Záhrobský), dokumentační (předseda Václav Bystřický), ekonomickou 

(předseda Ing. Václav Kokrda), pro rozvoj pracovní iniciativy a socialistickou soutěž 

(předseda Václav Bystrický), pro řízení komplexní socialistické racionalizace (předseda Ing. 

Jan Huml), pro ochranu a bezpečnost při práci (předseda Ing. Jiří Záhrobský), požární ochrany 

(předseda Ing. Jiří Záhrobský), brannou (předseda Vaník) a subkomisi pro rostlinnou výrobu a 

zabezpečení krmivové základny (předseda MVDr. Šulc). 



9  

Zákon č. 37/1972 Sb. byl zrušen zákonem č. 194/1988 Sb., o působnosti federálních 

ústředních orgánů státní správy, ze 13. 12. 1988, a to s účinností od 1. 1. 1989. Znění toho 

zákona vyhovělo nařízení Vlády ČSR č. 197/1988 Sb. z 21. 11.1988, které rovněž s účinností 

od 1. 1. 1989 zrušilo nařízení Vlády č. 154/1973 Sb. a tím i původní vymezení působnosti a 

úkoly okresních a krajských zemědělských správ a jejich vztah k národním výborům. 

Nástupcem OZS se nejprve stal okresní odbor MZVž ČSR. Příkazem ministra 

zemědělství z 1. 10. 1990 (č. j. 3850/90-100) byly územní odbory ministerstva zrušeny a ke 

dni 10. 10. 1990 podle čl. 30 odst. 2 Statutu MZe ČR nahrazeny regionálními odbory. S 

působností pro okres Rokycany se jím stal regionální odbor č. 4 - Plzeň (ředitelem tohoto 

odboru se sídlem Plzni, Nerudova 35, 306 39 Plzeň, kde byla předtím umístěna KZS Plzeň, 

byl v roce 1993 Ing. Robert Bochníček). V Rokycanech zůstalo pouze územní pracoviště 

tohoto odboru, které bylo po nových změnách a reorganizacích pojmenováno Zemědělská 

agentura a pozemkový úřad MZe Rokycany. V roce 2005 sídlila na bývalé adrese Okresní 

zemědělské správy Rokycany Zemědělská agentura Rokycany jako pracoviště Ministerstva 

zemědělství ČR a vedle ní i další aktivity státu: Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), 

pracoviště Rokycany a Státní rostlinolékařská správa, obvodní oddělení Rokycany. 

 

Ředitelé OZS Rokycany 
 

 
Jméno Ve funkci od Ve funkci do 

Ing. Karel Zíka 1972 1977 

Ing. Jiří Záhrobský 1. 1. 1978 1987 

Ing. Ladislav Štverák 1. 1. 1988 1989 



10  

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 
 

Dochované písemnosti byly uloženy v budově OZS Rokycany v Klostermannově ul. 

čp. 635 v Rokycanech v čistém a suchém prostředí. V Organizačním řádu OZS Rokycany z 

roku 1979 chybí jakákoliv zmínka o nakládání s vlastními písemnostmi včetně vedení 

podacích deníků a způsobu pořizování zápisů z porad a jednání. Nutno poznamenat, že na 

způsobu dochovaných zápisů z jednání je to vidět - spíše než řádné zápisy připomínají 

koncepty či nahodilé poznámky z jednání bez náležitostí pro zápisy obvyklých: řádného 

zaznamenání účasti, bodů jednání, závěrů či usnesení, popř. verifikace správnosti zápisu či 

podpisu toho, kdo zápisy pořídil. 

Z povahy dochovaných písemností je zřejmé, že si se způsobem jejich třídění a 

uložení nikdo z pracovníků OZS Rokycany problémy nedělal, nebyl ani objeven žádný příkaz 

či dopis ředitele OZS či jiného odpovědného pracovníka ve vedení OZS, který by tuto otázku 

řešil. Žádná z písemností OZS nebyla označena jakoukoliv signaturou, tedy ani ukládacími 

nebo skartačními znaky. Některé ze spisů byly označeny číslem zakázky (pokud obsahovaly 

projekty nebo soupisy prací určené některým ze zemědělských podniků řízených okresní 

zemědělskou správou jiné podřízené organizaci - nejčastěji Melioračního družstva Rokycany 

se sídlem v Ejpovicích nebo ZSS Rokycany ve prospěch JZD. 

Naproti tomu je v Organizačním řádu OZS Rokycany věnována pozornost 

písemnostem nadřízených orgánů. V části druhé, čl. 8., bodě 13 se uvádí, že „vedoucí 

jednotlivých pracovních útvarů jsou povinni zabezpečit, aby v jejich útvarech byla vedena 

úplná a přehledná dokumentace zákonů, nařízení vlády a jiných obecně závazných právních 

předpisů, směrnic a příkazů nadřízených orgánů potřebných pro práci útvaru“. Vzhledem k 

centrálnímu řízení OZS měly tyto pokyny větší váhu než u jiných institucí, tím spíše, že se 

jimi vedoucí pracovníci OZS řídili často přímo, bez zprostředkujícího či upřesňujícího 

písemného příkazu ředitele. V souladu se Směrnicí Ministerstva zemědělství a výživy ČSR 

pro vyřazování (skartaci) písemností v oboru působnosti Ministerstva zemědělství a výživy 

ČSR z 10. 8. 1979 (čj. 793/79-14) a s již zmíněným organizačním řádem byly proto tyto 

písemnosti ve fondu ponechány. 

Veškeré písemnosti původce se do archivu převzaly až v roce 1990. Dne 26. 3. 1990 

(zn. OA-66/90) byl převzat spis č. 023 - Výsledky půdně-ekologického průzkumu pro bonitaci 

zemědělského půdního fondu z roku 1984. Ve dnech 12. a 13. 12. 1990 došlo ke skartačnímu 

řízení, do archivu byly převzaty všechny písemnosti skartační povahy "V" a A" v rozsahu 3 



11  

knih, 71 balíků, 14 pořadačů, 2 svazků, 33 ks diapozitivů a 21 čestných uznání a diplomů z let 

1955 - 1989. Územní odbor MZ ČR odmítl archivu předat veškeré finanční záležitosti (včetně 

hlavních knih VZS ze 60. let 20. století) s odůvodněním, že je vázán svými předpisy a že je 

potřebuje k další činnosti. Územnímu odboru MZ ČR zůstala i část odborné zemědělské 

knihovny a několik diplomů a čestných uznání, získaných po roce 1985. 

Fond je zejména pro období 60. let nekompletní, písemnosti jsou ve větší míře 

dochovány od 70. let 20. století. Chybí zejména zápisy ze schůzí, porad a jednání, statutární 

záležitosti a podací protokoly. 

 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 
 

Po převzetí písemností na konci roku 1990 došlo v archivu na jaře 1991 k vnitřním 

přesunům v rámci archivu, vznikl fond ROH - závodní organizace OZS Rokycany 1974 - 

1989 (EL NAD 735). Další písemnosti byly přesunuty do fondů Česká zemědělská společnost 

- okresní rada Rokycany (EL NAD 247) o rozsahu do 0,01 bm z roku 1975, KSČ - okresní 

výbor Rokycany (EL NAD 293) o rozsahu do 0,01 bm z roku 1981 a SSM - okresní výbor 

Rokycany (EL NAD 515) rovněž o rozsahu do 0,01 bm z roku 1982. 

Provedena byla i první vnitřní skartace, vyřazeno bylo 18 balíků písemností z let 

1971 – 1989, nebyl však vyhotoven žádný protokol, proto jsou tehdy vyřazené písemnosti 

podchyceny dodatečně v protokolu o vyřazení písemností vnitřní skartací čj. SOAP/07- 

298/2006 ze 14. 6. 2006. Skartace byla realizována s ohledem na Směrnici Ministerstva 

zemědělství a výživy ČSR pro vyřazování (skartaci) písemností z 10. 8. 1979 (čj. 793/79-14). 

Zároveň s těmito pracemi byl vyhotoven Mgr. J. Fajtem i koncept inventáře k fondu 

předložený 1. 8. 1991. Fond z let (1955) 1972 - 1989 měl rozsah 13,66 bm, jeho součástí však 

zůstaly tištěné knihy a časopisy. K posouzení konceptu pomůcky ze strany SOA Plzeň došlo v 

roce 2002, kdy byly rozhodnuto považovat pomůcku pouze za prozatímní inventární seznam 

(AP 80). V roce 2004 bylo rozhodnuto prozatímní inventární seznam doplnit do podoby 

inventáře. Předložená pomůcka však byla poradním orgánem ředitele SOA vrácena v únoru 

2006 k přepracování a po její revizi v roce 2007 následně schválena. 

Fond byl uspořádán a inventář zpracován podle Vnitřní směrnice  ředitele SOA v 

Plzni pro zpracování, posuzování a evidenci archivních pomůcek v SOA Plzeň z 24. 1. 2006. 

Byl rozdělen na knihy, spisy a ostatní materiál. Knihy jsou řazeny chronologicky. Vesměs    se 



12  

jedná o plány a výhledové studie potřebné pro rozhodování o řízení zemědělské výroby z let 

1966 – 1976. 

Vzhledem k tomu, že OZS neměla vlastní spisový a skartační řád a ve fondu nejsou 

registraturní pomůcky, byl pro uspořádání spisů použit umělý pořádací systém vycházející ze 

Směrnice Ministerstva zemědělství a výživy ČSR pro vyřazování (skartaci) písemností z   10. 

8. 1979 (publikované ve Věstníku MZVž ČSR 24. 8. 1979 v částce 9 pod č. 33) a z 

Organizačního řádu OZS Rokycany čj. OZS-2696/78 vydaného ředitelem OZS Rokycany 30. 

11. 1978, též s přihlédnutím k pořádacímu schematu fondu OZS Olomouc. Použitý pořádací 

systém v podstatě zachovává řazení dochovaných tematických skupin písemností v tom sledu, 

jak jsou uvedeny ve směrnici MZVž i v pořádacím schematu OZS Olomouc, a s detailnějším 

členěním těch skupin, na které oba vzory nepamatovaly, a které se naopak pro OZS Rokycany 

staly typickými. 

Úvodní skupina spisů nazvaná Organizace činnosti odpovídá podle organizačního 

řádu OZS činnosti ředitele a jeho úseku (zejména jeho sekretariátu), včetně schůzí, které 

svolával (porad vedení, schůzí okresní zemědělské rady a schůzí komisí OZS) nebo jichž se 

zúčastnil nebo jichž se účastnili pověřovaní zástupci OZS (porad zemědělských podniků 

řízených OZS nebo porad, schůzí a dalších akcí pořádaných nadřízenou KZS v Plzni). 

Následují písemnosti povahy ekonomické a výrobní odpovídající činnosti úseku 

ekonomického a v jednotlivých odvětvích (např. rostlinné a živočišné výroby) činnosti úseku 

výrobně technického. Dále jsou řazeny spisy spadající do kompetence úseku vědecko- 

technického rozvoje, investiční výstavby, organizace a řízení v pořadí: komise pro rozvoj 

mechanizace, komise pro racionalizaci, komise pro rozvoj pracovní iniciativy a 

socialistického soutěžení a komise pro ochranu a bezpečnost při práci. Právní záležitosti 

(přestože náležely podle organizačního řádu do úseku ředitele, konkrétně je řešilo jeho právní 

oddělení) jsou naopak v souladu s pořádacím schématem OZS Olomouc soustředěny na konec 

spisů. 

Uvedené řazení rámcově odpovídá také směrnici MZVž z 10. 8. 1979. Avšak např. 

zemědělská výroba musela být vzhledem ke svému značnému rozsahu rozdělena podle 

specifických odvětví, pro jejichž řazení bylo užito logické posloupnosti od rostlinné výroby 

(čili pěstování, ošetřování a produkce plodin), přes hospodaření s její specifickou částí 

určenou k obživě hospodářských zvířat (čili hospodaření s krmivy) k chovu hospodářských 

zvířat a živočišné výrobě až po jiná odvětví, zemědělské hospodaření doplňující nebo 

zabezpečující (mechanizace, zlepšovací návrhy, soutěžení aj.). 



13  

V případě velkého výskytu písemností zasílaných OZS Rokycany ze zemědělských 

podniků bylo zvoleno abecední řazení podle názvů těchto podniků, u dokumentace 

zlepšovacích návrhů podle názvů dochovaných zlepšovacích návrhů. V případě řazení spisů 

Právní ochrany byla zvolena kombinace hlediska chronologického (po letech) a dle čísel 

jednacích (v rámci těchto let). Závěr spisového materiálu tvoří dochovaná čestná uznání a 

diplomy. Na konec inventárního seznamu byly zařazeny fotografie a diapozitivy. 

Fond OZS Rokycany tvoří 5 knih, 91 kartónů a 52 fotografií a diafilmů z let (1955) 

1972 - 1989 o rozsahu 10,15 bm. Při novém zpracování byly z fondu vyčleněny další 

písemnosti, viz protokol o vnitřní skartaci SOAP/070-0298/2006 ze dne 14. 6. 2006. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je provedena podle zákona č. 499/2004 

Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, z 23. 9. 2004. V souladu s § 

20, dílem 2 tohoto zákona, a podle přílohy č. 3, dílu 2., písm. d) byly do I. kategorie zařazeny 

zápisy ze schůzí a porad. Ostatní archiválie patří do II. kategorie. 

Fyzický stav fondu je dobrý. 
 
 

 
IV.  Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
 

Přestože rozsah fondu je poměrně velký, dochovalo se jen málo písemností 

dokumentující vlastní historii původce, a to zápisů ze schůzí, porad a jednání a statutárních 

záležitostí. Fond poskytuje informace o zemědělské výrobě v okrese Rokycany od 60. - 90. let 

20. století, zachovány jsou především celkové přehledy, výkazy a zprávy o výsledcích 

zemědělské výroby v okrese Rokycany, dále výsledky zemědělské výroby a hospodaření podle 

jednotlivých zemědělských podniků okresu Rokycany. Zajímavé jsou skupiny rostlinná 

výroba, hnojení a ochrana rostlin a živočišná výroba. 

Zatímco údaje o přidružené výrobě JZD jsou ve fondu OZS Rokycany téměř 

bezvýznamné, obsahuje fond OZS Rokycany statisticky poměrně spolehlivé údaje (zejména 

ve výkazech a přehledech) o mechanizaci, o metrologii, o zemědělském či družstevním 

zlepšovatelství a vynálezectví včetně spisů komplexních racionalizačních brigád, o pracovní 

iniciativě zemědělských kolektivů včetně závazků a socialistického soutěžení, o školení a 

vzdělávání zemědělských pracovníků i o pracovních, mzdových a sociálních záležitostech 

pracujících. 



14  

Vzhledem k tomu, že se ve Státním okresním archivu v Rokycanech nenacházejí 

fondy některých organizací se zemědělským zaměřením činnosti, jako např. Melioračního 

družstva Rokycany se sídlem v Ejpovicích, rokycanského pracoviště Oblastní meliorační 

správy Plzeň a Zemědělského stavebního podniku Rokycany, jsou důležité všechny spisy OZS 

Rokycany, které alespoň rámcově nebo dílčím způsobem dokumentují existenci a činnost 

těchto subjektů v okrese Rokycany. 

Zajímavý obraz vztahů mezi zaměstnanci zemědělských podniků a členy JZD na 

jedné straně a jejich pracovišti na straně druhé, mezi zemědělskými subjekty navzájem, mezi 

zemědělskými a nezemědělskými subjekty i mezi občany a zemědělskými organizacemi 

nabízí část fondu nazvaná právní ochrana, jejímž smyslem bylo poskytovat ze strany OZS 

právní pomoc a ochranu řízeným organizacím při sporech s jinými organizacemi, občany i 

mezi sebou. 

Spisy nejsou úplné, chybí především z roku 1969 a z období let 1981 – 1989. 

Tematickým obsahem těchto archiválií jsou především zjištěné závady a škody, stížnosti a 

spory (např. stížnost Západočeského průmyslu masného Plzeň na znečištění vody ze strany 

JZD Litohlavy 1971), arbitrážní řízení, reklamace, jednání se soukromníky o odstoupení půdy 

(např. s 18 vlastníky a uživateli zahrad v Rokycanech Pod Kotlem), právní pomoc členům 

JZD, výkupy půdy, HTÚP a další způsoby majetkové a správní manipulace se zemědělskými 

nemovitostmi. Četné jsou spory či žádosti o záhumenek, nároky na odměnu za práci a 

ukončování členství v JZD. Důležité jsou všechny zmínky a záznamy podchycující zánik nebo 

slučování JZD. Některé složky obsahují pokyny či informace k úpravám stanov JZD, k 

výročním členským schůzím, ke schůzím představenstev a k volbám v JZD. 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 

Fond OZS Rokycany uspořádal ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 

1991 Mgr. Jindřich Fajt, který k němu vypracoval v roce 2005 koncept inventáře. Definitivně 

byl inventář k fondu dokončen v dubnu 2007 Mgr. Hanou Hrachovou. 

 

Rokycany 18. 4. 2007 Mgr. Jindřich Fajt, Mgr. Hana Hrachová 



15  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHY 



16  

Příloha č. 1  
Seznam použitých pramenů a literatury 

 

Prameny 
Fond MěstNV Rokycany (kronika města Rokycan); 
Fond ONV Rokycany (1869) 1945 - 1954 (1958); 
Sbírka zákonů ČSSR - 

roč. 1963, částka 18 ze 13. 4. 1963, zákon č. 32, o organizaci řízení zemědělství, 
roč.1966, částka 44 z 20. 12. 1966, vládní nařízení č. 100, o plánovitém hospodářství, 
roč.1972, částka 14 z 12. 7. 1972, zákon č. 37, o okresních a krajských zemědělských 
správách, 
roč. 1973, částka 37 z 6. 12. 1973, nařízení vlády ČSR č. 154, kterým se blíže vymezují 
působnost a úkoly okresních a krajských zemědělských s práv a jejich vztah k národním 
výborům, 
roč. 1988, částka 43 ze 14. 12. 1988, nařízení vlády ČSR č. 197, kterým se zrušuje nařízení 
vlády ČSR č. 154/1973 Sb. 

 
Literatura 
Čtyřicet mírových let Rokycanska. Rokycany, ONV Rokycany 1985. 
Dějiny Komunistické strany Československa v datech. Praha, 1984. 
Hlas Rokycanska. Občasník OV NF v Rokycanech, ročníky 1971 a 1972. Rokycany, OV NF 

Rokycany 1971 - 1972. 
Hospodaření JZD v okrese Rokycany před VIII. sjezdem družstevních rolníků. Rokycany, OO 

ČSÚ Rokycany 1972. 
Hospodářský a sociální rozvoj od roku 1948 v okrese Rokycany. Rokycany, OO ČSÚ 1988. 
Křížanová   Jarmila,   K   zpřístupnění   fondu   Okresní   zemědělská   správa   Olomouc.   In: 

Olomoucký archivní sborník, č. 3, ročník 2005, s. 31 – 36. 
Naučný slovník zemědělský, díl 8 (q-ř). Praha, Ústav vědeckotechnických informací pro 

zemědělství 1981. 
Plnění 6. pětiletého plánu na okrese Rokycany. Rokycany, OKS Rokycany 1981. 

Rokycansko. Plzeň, Západočeské nakladatelství 1978. 
Rokycansko v prvních dvou letech 7. pětiletky. Rokycany, OV KSČ Rokycany 1983. 
Socialistické Rokycansko. Praha, Panorama 1985. 
Za Rokycansko krásnější. Rokycany, ONV a OA Rokycany 1986. 
Zemědělství okresu Rokycany ve statistických číslech 1961 - 1969. Rokycany, OO ČSÚ 

Rokycany 1970. 



17  

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
 

 
5LP pětiletka, pětiletý plán 

AP archivní pomůcka 

B Babcock (hybricid od stejnojmenné americké 
firmy) 

Besip bezpečnost silničního provozu 

BKRB biologická komplexní racionalizační brigáda 

bm běžný metr 

CES centrální evidence staveb 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSAZ Československá akademie zemědělská 

ČSLA Československá lidová armáda 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSR Československá socialistická republika 

ČSVTS Československá vědeckotechnická společnost 

DŠP družstevní škola práce 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

HTÚP hospodářsko-technické úpravy půdy 

i. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

KPP kulturně politická práce 

KR krajská rada 

KRB komplexní racionalizační brigáda 

KSČ Komunistická strana Československa 

KV krajský výbor 

KZS krajská zemědělská správa 

MěstNV městský národní výbor 

MTZ materiálně technická základna 

MZ, MZe Ministerstvo zemědělství 

MZVž Ministerstvo zemědělství a výživy 

NF národní fronta 

n. p. národní podnik 



18  

 

OKS okresní kulturní středisko 

ONV okresní národní výbor 

OO ČSÚ okresní oddělení Českého statistického úřadu 

OS odborový svaz 

OV okresní výbor 

OZS okresní zemědělské sdružení, okresní 
zemědělská správa 

PAV paleta s aktivním větráním 

PHM pohonné hmoty 

PT přísně tajné 

Reg. č. registrační číslo 

ROH revoluční odborové hnutí 

RPMS racionalizace práce a mzdových soustav 

SCP státní cílový program 

SČSP svaz československo-sovětského přátelství 

SDP sdružený družstevní podnik 

SDR svaz družstevních rolníků 

SSM socialistický svaz mládeže 

SSR Slovenská socialistická republika 

STS strojní a traktorová stanice 

SZIF státní zemědělský intervenční fond 

SZP společný zemědělský podnik 

ÚV ústřední výbor 

VPZO výhledový plán zemědělské organizace 

VZS výrobní zemědělská správa 

z. č. zakázka číslo 

ZEÚMS zvýšená ekonomická účinnost mzdové soustavy 

ZN zlepšovací návrh 

ZNZZ zemědělský nákupní a zásobovací závod 

ZO základní organizace 

ZSS zemědělské stavební sdružení 

ZZN zemědělské zásobování a nákup 

ŽBC železárny Bílá Cerkev 



19  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ  SEZNAM 



20  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
 
 

 
 

1 

Knihy 
Výhledový plán rozvoje zemědělství okresu Rokycany, I. 

 
 

(1966) 

 
 

K 

 
 

1 
 etapa - výchozí, podklad a variantní řešení hospodářských 

obvodů 
   

2 Výhledový plán rozvoje zemědělství okresu Rokycany, II. 
etapa - variantní řešení, předběžný návrh VPZO 

(1967) K 2 

3 Vzorová studie specializace, koncentrace a kooperace 
zemědělské výroby v okrese Rokycany, II. etapa 

1972 K 3 

4 Vzorová studie specializace, koncentrace a kooperace 
zemědělské výroby v okrese Rokycany, III. etapa 

1972 K 4 

5 Studie organizace a rozmístění chovu skotu v okrese 
Rokycany (bez přílohy) 

1976 K 5 

 

Spisy 
 

Organizace činnosti 

6 Zápis o volbách orgánů Okresního zemědělského sdružení 
Rokycany na valné hromadě konané 27. 2. 1968 

 

(1968) N   1 

7 Zápisy a poznámky ze schůzí vedení OZS 1977 - 1978 N  1 

8 Zápisy ze schůzí sklizňové komise OZS 1988 N  1 

9 Zápisy a poznámky ze schůzí živočišné komise OZS 1975 – 1984 N  1 

10 Zápisy a poznámky z porad předsedů JZD a ředitelů 
zemědělských podniků okresu Rokycany (neúplné) 

11 Zápisy a poznámky z porad a jednání zabývajících se 
hospodařením s palivy a energií 

12 Zápisy ze schůzí odrůdových komisí KZS Plzeň a OZS 
Rokycany (tamtéž seznam členů odrůdové komise KZS 
Plzeň 1987 a zápis ze schůze odrůdových komisí MZVž 
ČSR a MZVž SSR 23. 4. 1987) 

13 Zápisy ze schůzí komisí OZS a KZS Plzeň pro ochranu 
rostlin 

14 Zápisy a poznámky z porad hlavních zootechniků OZS 
(včetně podkladových materiálů) 

15 Zápisy z jednání na KZS Plzeň týkajících se rozborů 
živočišné výroby v okrese Rokycany (včetně hodnocení 
úkolů vyplývajících z rozborů a podkladových materiálů) 

16 Zápisy z porad zootechniků zemědělských závodů a z 
dalších akcí tzv. závazného režimu řízení reprodukce v 
chovu skotu a prasat (včetně metodiky 1981) 

17 Zápisy z porad a aktivů ošetřovatelů hospodářských zvířat a 
krmivářů (včetně podkladů) 

18 Zápisy ze schůzí okresní nákazové komise (včetně údajů o 
výskytu nakažlivých a infekčních onemocnění, zejména 
vztekliny) 

1978 – 1987 N   2 

 
1976 - 1979 N   2 

 
1985 - 1988 N   2 

 
 
 

1986 – 1989 N   2 

 
(1970) 1972  - 1984 N   2 

 
1982 - 1984 N   3 

 

 
1981 – 1984 N   3 

 

 
1979 – 1981 N   4 

 
1975 – 1984 N   4 



21  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
19 Zápisy a poznámky z krajských a okresních porad 

mechanizátorů zemědělských podniků (neúplné) 
1972 - 1982 N   4 

20 Zápisy z porad, aktivů a prověrek zlepšovatelského hnutí 1975 – 1984 N  4 

21 Zápisy ze společných schůzí komisí OZS a OV Svazu 
družstevních rolníků pro rozvoj iniciativy pracujících 

22 Zápisy a poznámky z porad, aktivů, seminářů a školení 
nadřízených orgánů 

23 Organizační řád OZS platný od od 18. 1. 1979 (včetně příloh 
o organizační struktuře a složení komisí OZS, tamtéž složení 
subkomisí pro zabezpečení krmné základny a rostlinné 
výroby) 

1979 - 1984 N   4 

 
(1970)  1972 – 1978  N   4 

 
1975 – 1979 N   4 

24 Zásady projednávání úkolů v poradě vedení OZS 1980 – 1981 N  4 

25 Seznamy zemědělských podniků okresu Rokycany (včetně 
schématu řídící struktury JZD 9. květen Příkosice) 

26 Směrnice a pokyny nadřízených orgánů – organizace 
činnosti OZS 

(1971) 1972  - 1979 N   4 

 
(1970) 1972  - 1987 N   4 

27 Pětileté plány a úkoly z nich vyplývající 1979 - 1986 N  5 

28 Prováděcí státní plány a roční rozpočty (zásady, návrhy 
plánů, rozpisy, rozpracování, pokyny k realizaci) 

Ekonomika a výroba – plánování a celkové výsledky 

29 Výrobní a ekonomické ukazatele hospodaření JZD okresu 
Rokycany za období let 1962 – 1966 (tamtéž vývoj intenzity 
za období 25 let socializace zemědělské výroby v okrese 
Rokycany /1949 - 1974/) 

30 Zpráva o hospodářských výsledcích a průběhu výročních 
členských schůzí JZD a o zajištění a plnění plánu na rok 
1970 

31 Předpoklad plánovaných úkolů - informativní zpráva o 
výsledku šetření v JZD okresu Rokycany pro OZS 

32 Přehledy o plnění smluv a plánů nákupu, výkupu a dodávek 
zemědělských výrobků 

1979 - 1987 N   5 
 
 
 

(1966) 1972  – 1974  N   6 
 
 
 

-1970 N   6 
 

 
1973 N   6 

 
(1970) 1972  – 1976  N   6 

33 Plnění úkolů a ukazatelů státního plánu zemědělské výroby v 1973 – 1974 N  6 
okrese Rokycany v letech 1973 a 1974 

34 Zpráva o stavu zabezpečení směrnice k vypracování plánu 
rozvoje v zemědělských podnicích okresu Rokycany na rok 
1975 

35 Zpráva o výsledcích rostlinné a živočišné výroby v okrese 
Rokycany v roce 1975 

36 Úkoly OZS vyplývající z politiky KSČ a závěrů jejích orgánů 
(sjezdů, KV KSČ Plzeň, OV KSČ Rokycany) – rozpracování 
politických závěrů na podmínky OZS, politicko-organizační 
zabezpečení žní a nákupu obilovin v letech 1981 - 1985 

 

37 Přehledy a zprávy o výsledcích zemědělské výroby pro OV 
KSČ Rokycany 

[1974] –[1975] N   6 
 

 
1975 N   6 

 
1975 - 1988 N   6 

 
 
 
 

1975 - 1976 N   6 



22  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 

38 

 

Souhrnné výkazy o hospodaření zemědělských podniků v 
okrese Rokycany v letech 1975 a 1978 – 1982 (sumáře 
OZS) 

 

1975 – 1983 

 

N 

 

7 

39 Soubory mimořádných opatření k omezení důsledků vlivu 
sucha na zemědělskou výrobu 

1976 N 7 

40 Přehledy o hospodářských výsledcích zemědělských 
podniků v okrese Rokycany (statistika) 

1976 – 1977 N 7 

41 Kontroly plnění ročních plánů rozvoje zemědělství okresu 
Rokycany 

1978 – 1987 N 8 

42 Hrubá zemědělská produkce v okrese Rokycany v 6. 
pětiletce (podkladový materiál pro OV KSČ Rokycany) 

1980 N 8 

43 Hospodaření zemědělských podniků okresu Rokycany 
(zprávy, rozpisy, korespondence) 

1980 N 8 

44 Rozpisy a plnění výrobních plánů (sumáře a dílčí přehledy o 
dosažených výsledcích zemědělské výroby) 

1981 – 1982 N 9 

45 Výkazy vlastních nákladů zemědělských podniků (celkové i 
dílčí sumáře) 

1981 – 1985 N 9 

46 Zprávy o plnění výrobních úkolů a státního plánu v roce 1982 
(včetně dílčích údajů) 

1982 – 1983 N 9 

47 Výsledky plnění plánu za dva roky 7. pětiletky a plán na rok 
1983 

[1982] – [1983] N 9 

48 Plány, plnění a výsledky dodavatelsko-odběratelských 
vztahů (v závislosti na plánech a výsledcích zemědělské 
výroby) 

1982 – 1983 N 10 

49 Plnění prováděcího hospodářského plánu pro rok 1983 1983 N 10 

50 Zhodnocení žňových a podzimních prací realizovaných [1983] – [1984] N 10 

51 Okresní sumáře o výsledku hospodaření hospodářských 
organizací za 1. a 2. pololetí 1985 

1985 N 10 

52 Výrobní a ekonomické výsledky zemědělských podniků v 
okrese Rokycany za rok 1986 

1986 N 10 

53 Plnění státních cílových programů SCP 02 a SCP 03 1987 – 1988 N 11 

54 Výkazy a prověrky hospodaření, roční uzávěrky a 
inventarizace majetku zemědělských podniků - 

   

 - JZD Bílá Cerkev Mirošov 1976   
 - JZD Budoucnost Mešno 1975 - 1976   
 - JZD ČSLA Veselá 1975 - 1976   
 - JZD ČSSP Těškov 1977   
 - JZD ČSSP Zbiroh 1978 – 1979 N 11 

 Dtto 1980 – 1985   
 - JZD 9. květen Litohlavy 1975   
 - JZD 9. květen Příkosice 1977 – 1985 N 12 

 - JZD Háj Mlečice 1975   
 - JZD Mír Kladruby – Vojenice 1976 – 1985   
 - JZD Pod Brdy Strašice 1977   



23  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 

- JZD 1. máj Zbiroh 1977 

- JZD Přátelství Lhotka u Radnic 1975 N 13 

- JZD Rozkvět Příkosice 1975 - 1976 

- JZD 7. listopad Osek 1975 – 1985 N 14 

- JZD Severka Podmokly 1975 

- JZD SNP Kařez 1977 

- JZD Vítězný únor Hlohovice 1975 

- Meliorační družstvo Rokycany se sídlem v Ejpovicích 1975 

- SDP (SZP) Integro Nevid 1975 – 1985 N 15 

- SDP ZSS (ZSS) Rokycany 1975 – 1985 

- Státní statek, n. p. Rokycany 1975 – 1979 N 16 

Dtto (neúplné) 1980 – 1985 N  17 
 

Rozbory hospodaření 

55 Komplexní rozbor hospodaření zemědělských podniků 
okresu Rokycany 

56 Rozbory hospodaření JZD před jejich sloučením (JZD Bílá 
Cerkev Mirošov 1976, JZD Budoucnost Mešno 1975, JZD 
ČSLA Veselá 1976, JZD ČSSP Těškov 1976, JZD Pod Brdy 
Strašice 1976, JZD 1. máj Zbiroh 1976 a JZD Rozkvět 
Příkosice 1976) 

 

(1969) 1972  – 1975  N  17 

 
1976 – 1977 N  18 

57 Rozbory hospodaření JZD ČSSP Zbiroh 1978 – 1980 N 18 

58 Rozbory hospodaření JZD 9. květen Příkosice 1978 – 1981 N 18 

59 Rozbory hospodaření JZD Mír Kladruby – Vojenice 1976 – 1984 N 18 

60 Rozbory hospodaření JZD 7. listopad Osek 1977 – 1980 N 18 

61 Rozbory hospodaření SDP (SZP) Integro Nevid 1976 – 1980 N 18 

62 Rozbory hospodaření SDP ZSS (ZSS) Rokycany 1976 – 1981 N 19 

63 Rozbory hospodaření Státního statku Rokycany 1976 – 1980 N 19 

64 Výkazy o prostředcích za odměňování JZD za dosažené 
hospodářské výsledky (jednotlivá JZD a celookresní sumář) 

1976 N  19 

 

Hospodaření s palivy a energií 

65 Směrnice, pokyny a metodika na úseku hospodaření s palivy [1976] – 1980 N 20 
a energií 

66 Energetické programy zemědělských podniků 1981 – 1983 N 20 

67 Výkazy o pohybu paliv 1975 – 1979 N 20 

68 Zprávy o společenských prověrkách hospodaření s palivy a 
energií 

69 Rozbory spotřeby paliv v zemědělských podnicích okresu 
Rokycany 

70 Hospodaření s palivy a energií (plnění úkolů, žádosti o 
zvýšení limitu spotřeby) 

1983 N  20 

 
1987 N 20 

 
1976 – 1986 N 20 

 

Půda a její úpravy 

71 Rekultivace půdy (1964) – (1966) N 20 



24  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 

72 Limity investic pro meliorační výstavbu (torzo) 1972 N 20 

73 Meliorační stavby (zápisy od melioračních družstev o 
dokončení, odevzdání či převzetí melioračních staveb, 
hromadné seznamy staveb subvencovaných ze Státního 
fondu pro zúrodnění půdy) 

1971 – 1972 N  20 

74 Plány meliorační výstavby a přehledy jejich plnění 1974 – 1976 N 20 

75 Návrh plánu meliorační výstavby v okrese Rokycany 1976 – 1977 N 21 

76 Údaje o výměrách zemědělské půdy 1976 – 1981 N 21 

77 Výsledky půdně-ekologického průzkumu pro bonitaci 
zemědělského půdního fondu 

78 Rekultivace, meliorace a jiné úpravy půdy pro zemědělské 
podniky - 

1984 N  21 

- JZD Bílá Cerkev Mirošov (z. č. 12/72, 15a/72, 18/72, 1/73 a 1972 – 1973 
7/73, včetně 6 situací) 

- JZD Břasy (z. č. 9/73 a 101/73, včetně 6 situací) 1973 

- JZD Budoucnost Mešno (z. č. 91/73, včetně 2 situací) 1973 

- JZD Budovatel Bušovice (z. č. 11/73, včetně 1 situace) 1973 

- JZD ČSLA Veselá (z. č. 10/73, včetně 1 situace) 1973 

- JZD 9. květen Litohlavy (z. č. 2/73, včetně 4 situací) 1973 

- JZD 9. květen Příkosice (včetně 1 situace) 1972 – [1985] 

- JZD Družba Mešno (z. č. 6/73 a 15/73, včetně 2 situací) 1973 N 21 

- JZD 20. výročí SNP Cheznovice (z. č. 90/73, včetně 2 
situací) 

- JZD Ejpovice (z. č. 2/72, 13/72 a 2/73, včetně 2 situací a 1 
duplikátu situace) 

- JZD Háj Mlečice v katastrálních územích Mlečice a Chlum 
(z. č. 3/73, 14/73 a 16/74, včetně 6 situací) 

- JZD Jaro Kařez (z. č. 36/73, včetně 2 situací a 1 duplikátu 
situace) 

1973 – [1974] 

 
1972 – 1973 

 
1973 – 1974 

 
1973 

- JZD Javorka Trokavec (z. č. 9/72 a 4/73) 1972 – 1973 

- JZD Lhota pod Radčem (z. č. 6/72 a 63/73, včetně 3 
situací) 

- JZD Pionýr Těškov (z. č. 10/72, 16/72 a 16/73, včetně 3 
situací) 

1972 – 1973 

 
1972 – 1973 

- JZD Pod Brdy Strašice (z. č. 11/72, 17/72 a 77/73, včetně 1 1972 – 1973 N  22 
situace) 

- JZD 1. máj Zbiroh (z. č. 7/72, včetně 1 situace, 
hospodářství Líšná včetně 1 situace a 3 duplikátů situace, z. 
č. 122/73, včetně 1 situace, z. č. 77/75, včetně 1 situace) 

 

- JZD Přátelství Lhotka u Radnic (z. č. 2/72, 13/73, 20/73 a 
dodatek k z. č. 4/73 a 84/73, včetně 6 situací, v katastrálních 
územích Bujesily, Němčovice a Olešná, včetně 3 situací) 

1972 – 1975 
 
 
 

1972 – 1973 

 
- JZD Rozkvět Příkosice, farmu Skořice (včetně 7 situací) 1973 – 1974 



25  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
- JZD 7. listopad Osek (z. č. 2/73 a 3/73, včetně 7 situací a 1 
plánu) 

- JZD Severka Podmokly (z. č. 6/73, 8/73, 18/73 a 74/73, 
včetně 11 situací a 1 plánku) 

1973 – 1974 N 23 

 
1973 

- JZD Skořice (z. č. 19/72 a 1/73, včetně 1 situace) 1972 – 1973 

- JZD Svornost Volduchy (z. č. 15/72 a 8/73, včetně 4 
situací) 

- JZD Vítězný únor Hlohovice (z. č. 1/73 a 91/73, včetně 5 
situací) 

- n. p. Státní statek Rokycany včetně farmy Mýto a 
hospodářství Osek (včetně 1 situace) 

1972 – 1974 

 
1973 – 1974 

 
1972 – 1974 N 24 

 

Rostlinná výroba, hnojení a ochrana rostlin 

79 Směrnice týkající se rostlinné výroby, ochrany rostlin a 
distribuce a užívání hnojiv (tamtéž rámcová náplň práce 
agronomů JZD) 

80 Metodika rostlinné výroby a užití průmyslových hnojiv 
(metodické návody, informace, novinové výstřižky, letáky, 
prospekty, poznámky) 

 

1983 – 1989 N 25 
 

 
1975 – 1989 N 25 

81 Hospodaření Sušárenského sdružení Zbiroh 1972 – 1973 N 25 

82 Pěstování zrnin včetně sladovnického ječmene 1976 – 1979 N 25 

83 Setí a sklizeň obilovin a technických plodin 1976 – 1988 N 25 

84 Opylování kultur včelami 1977 N 25 

85 Pěstování ovoce a zeleniny (včetně zpřesněné koncepce 
rozvoje výroby ovoce a zeleniny v Západočeském kraji v 
roce 1977) 

1977 – 1982 N 25 

86 Pěstování máku 1977 – 1979 N 25 

87 Plánovaný odprodej obilovin a brambor (přehledy) 1978 – 1981 N 25 

88 Sklizeň ovoce a jeho využití 1978 – 1979 N 25 

89 Pěstování, sklizeň a distribuce brambor 1978 – 1981 N 26 

90 Ochrana rostlin před škůdci, chemikáliemi a dalšími 
cizorodými látkami 

91 Průmyslová hnojiva – přehledy, užití, plány a rozpisy 
dodávek, zásoby a distribuce 

92 Koncepce výroby luskovin v okrese Rokycany v letech 1982 
– 1985 

1980 – 1988 N 26 

 
1981 – 1989 N 26 

 
1982 N 26 

93 Prodej průmyslových hnojiv (přehledy, hodnocení) 1983 – 1989 N 26 

94 Osiva (druhy osiv, jejich rozšíření a výnosy v okrese 
Rokycany 1984 – 1989, plán výrovy osiv a sadby ze sklizně 
pro léta 1985 – 1991, bilance výroby a užití osiv, výsledky 
odrůdových pokusů, rajonizace odrůd, druhy osiv, jejich 
rozšíření a výnosy v okrese Rokycany) 

1984 – 1989 N 26 

95 Státní akce ochrany rostlin 1985 – 1987 N 26 

96 Agrochemické zkoušení půd 1985 – 1989 N 27 

97 Dodávky osiv a sadby na plánovanou obměnu ze sklizně 
(přehledy uzavřených hospodářských smluv) 

1986 – 1989 N 27 



26  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
98 Správa ochrany rostlin v okrese Rokycany – základní a dílčí 

údaje 

99 Přehledy o zaplevelení hlavních plodin v ha v okrese 
Rokycany 

100 Ochrana rostlin – přehledy o výkonech a o využití chemikálií 
při ochraně 

101 Žádosti JZD Mír Kladruby – Vojenice o finanční příspěvky na 
chemické ošetřování chmele 

1986 – 1988 N  27 

 
1986 N  27 

 
1986 – 1988 N  27 

 
1988 N  27 

 

Hospodaření s krmivy 

102 Realizační směrnice MZVž ČSR ke krmivové základně na 
léta 1977 – 1980 v podmínkách zemědělských podniků 
okresu Rokycany 

103 Bilance krmiv (statistika včetně přehledů o zásobách krmiv, 
tamtéž soupisy ploch osevu, plány krmení a opatření ke 
krmivové základně, bilance slámy) 

 

1977 N 27 
 

 
1968 – 1980 N 28 

104 Příděly krmiv a krmných směsí (1968) 1972 – 1978 N 29 

105 Spotřeba krmiv 1972 – 1976 N 29 

106 Nároky na zpětný odprodej krmiv za dodávky mléka (včetně 
zvýšení tržní produkce mléka) 

(1971) 1972  – 1975  N  30 

107 Zchutňování krmiv (1971) 1972 – 1977  N 30 

108 Výdej a spotřeba krmných směsí - okresní sumář, přehledy z 1975 N 30 
jednotlivých zemědělských podniků 

109 Záznamníky o silážování 1975 N 30 

110 Zásoby a spotřeba jadrných krmiv (výkazy) 1974 – 1975 N 30 

111 Úspory jadrných krmiv (přehledy) 1976 N 30 

112 Hospodaření s krmivy v jednotlivých zemědělských 
podnicích (přehledy) 

113 Rozbory krmiv zemědělskou laboratoří (kvalita a složení 
krmiv v jednotlivých zemědělských podnicích - celookresní 
přehled OZS) 

114 Inventarizace zásob krmiv, steliv, osiv a sadby (zápisy, 
přehledy o zásobách, korespondence, poznámky) 

1975 – 1976 N 30 

 
1975 – 1976 N 30 

 

 
1976 N 31 

115 Krmné plány zemědělských podniků 1976 – 1977 N 31 

116 Využívání slámy a netradičních krmiv ve výživě 
hospodářských zvířat (přehledy) 

117 Pohyb a spotřeba krmiv v podnicích socialistického sektoru 
(statistika KZS Plzeň) 

1976 – 1978 N 31 

 
1976 – 1979 N  31 

118 Zásoby a spotřeba krmiv (přehledy a výkazy OZS) 1979 N 31 

Dtto 1980 – 1988 N 32 

119 Zásoby a spotřeba krmiv – statistika KZS Plzeň 1979 – 1980 N 32 

120 Hospodaření s krmivy (zprávy, hlášení, výkazy, přehledy, 
korespondence) 

1978 – 1981 N  32 

121 Odhady hektarových výnosů vybraných plodin (statistiky) 1977 – 1980 N 33 

122 Prodej krmných směsí pro sektory KZS 1980 N 33 



27  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 

123 

 

Výpočty kalkulací a obsahu živin krmných směsí 
 

Živočišná výroba 

 

1980 

 

N 

 

33 

124 Směrnice, nařízení a pokyny týkající se živočišné výroby a 
chovu hospodářského zvířectva 

(1969) 1972  – 1986 N 33 

125 Metodika živočišné výroby (1967) 1972  – 1985 N 34 

126 Návrh zootechnické služby pro ZNZZ 1972 N 34 

127 Koncepce rozvoje chovu prasat v Západočeském kraji do 
roku 1990 

1974 N 34 

128 Koncepce rozvoje chovu koní se zřetelem na zobecnění 
podmínek prvovýroby 

[1975] – [1989] N 34 

129 Koncepce rozvoje chovu skotu do roku 1990 (tamtéž 
koncepce rozvoje chovu skotu v JZD 9. květen Příkosice pro 
rok 1985) 

1977 – 1985 N 34 

130 Nákup mléka – plány, úkoly, plnění (1966) 1972  – 1975 N 34 

131 Plány živočišné výroby, nákupu masa a chovu 
hospodářských zvířat 

1972 – 1979 N 34 

132 Plnění plánů živočišné výroby, srovnání plánů živočišné 
výroby a chovu hospodářských zvířat se skutečností 

(1970) 1972  – 1980 N 35 

133 Využití stájí pro hospodářská zvířata 1976 – 1980 N 35 

134 Rozpracování příkazů ministra zemědělství a výživy ČSR k 
zabezpečení a rozvoji živočišné výroby v letech 1975 a 1977 
– 1979 

1975 – 1979 N 35 

135 Zhodnocení postupu realizace zpracovaných upřesněných 
koncepcí rozvoje chovu na období 6. pětiletky v okrese 
Rokycany 

1980 N 35 

136 Počty hospodářského zvířectva v okrese Rokycany (1967) 1972  – 1978 N 35 

 Dtto 1979 – 1981 N 36 

137 Výsledky živočišné výroby a chovu hospodářských zvířat 
(včetně kontrol a rozborů) 

(1970) 1972  – 1987 N 36 

138 Odchov telat ve střediskových teletnících (včetně doplňků ke 
směrnicím) 

(1970) – (1971) N 36 

139 Ustájení dojnic v okrese Rokycany (přehled) [1970] – [1985] N 36 

140 Nákup živočišných výrobků (výsledky hodnocení včetně 
podkladů, operativní přehledy o plnění nákupu vybraných 
živočišných výrobků, vyhodnocení nakupovaného mléka 
podle mikrobiologické hodnoty, jiné údaje) 

-1970 N 36 

 Dtto (1971) 1972  – 1974 N 37 

 Dtto 1975 – 1977 N 38 

 Dtto 1978 – 1979 N 39 

 Dtto 1980 – 1981 N 40 

 Dtto 1982 – 1983 N 41 

141 Reprodukce v živočišné výrobě (pokyny, výsledky) (1971) 1972  – 1981 N 42 

142 Živočišná výroba v okrese Rokycany (výkazy zemědělských 
podniků, celkové sumáře) 

(1971) 1972  – 1980 N 43 



28  

 

inv. č. obsah časový rozsah  evid. jedn. 

 

143 

 

Živočišná výroba v okrese Rokycany (výkazy OZS) 

 

(1971) 1972 

 

– 1978 

 

N   43 

144 Chov skotu – aktuální problémy, výsledky, přehledy (1971) 1972 – 1982 N   43 

145 Kmenový chov skotu v letech 1966 – 1971 v JZD Budovatel 
Bušovice 

1972  N   43 

146 Přehled záhumenkového zvířectva (neúplné) 1972  N   44 

147 Aktivisté živočišné výroby OZS pro zemědělské podniky 
(úkoly a činnost) 

1972 – 1974  N   44 

148 Aktuální problémy v chovu prasat, prasnic, prasniček a selat 1972 – 1982  N   44 

149 Mléko ( výroba a produkce, plnění dodávek, přehledy o 
dojivosti, opatření ke zlepšení dojivosti, péče o dojnice) 

1972 – 1982 
 

N   44 

150 Inseminace (přehledy o plnění úkolů a o dosažených 
výsledcích) 

1972 – 1977  N   44 

151 Prevence a tlumení mastitid (zánětů mléčných žláz dojnic – 
zprávy, zápisy, příkazy, okresní plán 1972) 

1972 – 1983  N   44 

152 Jiná veterinární opatření 1972 – 1981  N   44 

153 Chov drůbeže (mj. povolení od krajského oddělení MZVž v 
Plzni k líhnutí kuřat v drůbežárně Státního statku Rokycany v 
Oseku a k prodeji užitkových chovů 1972, nabídka hybridu 
B-360S 1973) 

1972 – 1978  N   44 

154 Výroba a nákup vajec 1973 – 1978  N   44 

155 Stav a výhled výroby SZP Integro Nevid (informativní zpráva) 1974  N   44 

156 Užitkové křížení skotu v n. p. Státní statek Rokycany od roku 
1969 

1974  N   44 

157 Prvotelkové stáje (osvědčení a protokoly o uznání pro JZD 
Břasy, Bušovice, Ejpovice, Hlohovice, Lhotka Radnická, 
Litohlavy, Mešno, Mirošov, Mlečice, Osek, Podmokly, 
Příkosice, Strašice, Veselá, Volduchy a n. p. Státní statek 
Rokycany) 

1974 – 1977  N   44 

158 Technicko-organizační opatření k přezimování 
hospodářských zvířat 

1974  N   44 

159 Normy krmných dávek pro hospodářská zvířata 1974 – 1975  N   44 

160 Seznam plemenných býků připařovaných v okrese Rokycany 1974  N   44 

161 Smluvní odchov jalovic 1974 – 1978 
 

N   44 

162 Zootechnici (seznamy, činnost) 1974 – 1975  N   44 

163 Provoz sanitních jatek v Rokycanech 1975  N   44 

164 Opatření k chovu koní 1973 – 1979  N   44 

165 Odborný aktiv specialistů živočišné komise OZS – složení, 
úkoly 

1976  N   44 

166 Užitkovost v chovu a živočišné výrobě 1976 – 1977  N   44 

167 Ztráty a úhyny hospodářských zvířat (opatření, přehledy) 1976 – 1982  N   45 

168 Veterinární preventivní a kontrolní dny (zápisy z jednotlivých 
zemědělských podniků okresu Rokycany) 

1978 – 1979  N   45 

169 Zapouštění prasnic a prasniček 1977 – 1979  N   45 



29  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 

170 Seznam stájí umístěných uvnitř obcí 1979 N 45 

171 Seznam chovu dojnic nad 3 500 litrů mléka 1979 N 45 

172 Veřejné výběry býků z okresu Rokycany 1980 N 45 

173 Rozbory živočišné výroby 1987 – 1988 N 45 
 

Přidružená výroba a vedlejší činnost 

174 Směrnice a nařízení k přidružené výrobě a vedlejší činnosti 1983 – 1986 N 45 

175 Přidružená výroba v zemědělských podnicích okresu 
Rokycany (přehledy, výkazy) 

1985 – 1986 N 45 

 

Výstavba 

176 Směrnice, nařízení a pokyny pro zemědělskou výstavbu a 
stavebnictví 

177 Metodika a informační podklady k zemědělským stavbám 
(informační listy, návody, prospekty, letáky, plánky a 
nákresy) 

178 Výhled a návrhy investiční zemědělské výstavby v okrese 
Rokycany v 6. pětiletce 

 

(1970) 1972  – 1988  N 46 

 
(1971) 1972  – 1979  N 46 

 

 
1974 – 1980 N  47 

179 Okresní koncepce budování a využívání pastevních areálů 1981 N 47 

180 Stravovací zařízení JZD Bílá Cerkev Mirošov – plán a 
příprava k výstavbě (včetně 2 situací a 1 stavebního plánu) 

181 Sociální zařízení JZD Bílá Cerkev Mirošov – plán a příprava 
k výstavbě (včetně 2 situací a 1 stavebního plánu) 

182 Posklizňová linka na třídění brambor se skladem na 1 400 
tun v Oseku – plán a příprava k výstavbě (včetně 1 mapy, 1 
situace, 1 zastavovací studie a 1 projektu ZSS Rokycany 
1982) 

183 Plány stavebních prací pro rok 1986 (včetně jejich srovnání 
se stavebními výsledky roku 1985) 

1982 N  47 

 
1982 N  47 

 
1982 N  47 

 
 
 

1985 – 1986 N  47 

184 Investiční výstavba (výkazy, přehledy a zprávy o plnění) (1969) 1972 – 1973 N 47 

Dtto 1974 – 1984 N 48 

185 Investiční výstavba (rozbory průběhu a plnění plánovaných 
úkolů, včetně údajů o financování) 

186 Investiční výstavba v JZD (zápisy z kontrolních dnů v JZD 
ČSSP Zbiroh, JZD 9. květen Příkosice, JZD Mír Kladruby – 
Vojenice a JZD 7. listopad Osek) 

1980 – 1987 N 49 

 
1976 – 1984 N 49 

187 Výstavba a stavební úpravy zemědělských objektů – zápisy z 1974 – 1980 N 49 
jednání, kontroly, korespondence 

188 Bytová výstavba v zemědělských podmínkách okresu 
Rokycany (výkazy, zprávy, evidence bytových jednotek) 

189 Stavby a objekty pro ustájení skotu v okrese Rokycany 
(vybrané informace, CES – centrální evidence zemědělských 
staveb) 

1972 – 1988 N 49 

 
1979 N  49 

190 Seníky v okrese Rokycany (přehledy o stavu a výstavbě) 1981 – 1982 N 49 

 
191 Výsledky investiční účelové výstavby v plošném rozložení v 

letech 1981 – 1983 
1984 N 49 



30  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
 
 

192 Seznam staveb v hodnotě do 5 miliónů Kč 1984 N 49 

Mechanizace a metrologie 

193 Směrnice, nařízení a pokyny pro zemědělskou mechanizaci, 
dopravu a technickou údržbu 

194 Náměty na zlepšení mechanizace a péče o zemědělskou 
techniku (metodická doporučení, firemní nabídky, letáky a 
prospekty, poznámky a nákresy) 

1977 – 1986 N  50 

 
1975 -[1989] N  50 

195 Návrh na modernizaci chladíren mléka v okrese Rokycany 1975 N 50 

196 Organizace a řízení mechanizace a dopravy zemědělských 
podniků ze strany OZS, připravenost techniky k 
zemědělským pracím a údržbě komunikací 

1973 – 1982 N  50 

197 Výkazy zemědělských jednotek o strojích a zařízeních 1972 – 1974 N 50 

198 Seznamy nakoupených strojů, bilanční příděly motorových 
vozidel 

199 Harmonogram oprav a stav připravenosti zemědělské 
techniky v jednotlivých zemědělských podnicích okresu 
Rokycany (neúplné) 

1974 – 1984 N  50 

 
1982 – 1985 N  50 

200 Generální opravy motorových vozidel 1981 – 1986 N 50 

201 Náhradní díly, součástky, pohonné hmoty 1979 – 1987 N 50 

202 Činnost STS Rokycany (výkazy o činnosti, plány, spolupráce 
OZS a STS, kontrola STS ze strany OZS, stanoviska OZS k 
plánům STS) 

1972 – 1987 N  50 

203 Nabídka palety PAV 2 000 vyráběné v STS Rokycany 1987 N 50 

204 Metrologický řád OZS 1975 N 51 

205 Metrologie – směrnice, metodika, seznamy a kontroly 
měřidel, soupisy mostních vah a měřidel PHM 

Zlepšovatelství a vynálezectví, racionalizace práce 

206 Směrnice, nařízení a pokyny pro zlepšovatelství, 
vynálezectví, zadávání a realizaci tematických úkolů 

207 Metodika a propagace zlepšovatelství, vynálezectví a 
tematických úkolů 

1974 – 1983 N  51 
 
 
 

(1957) 1972  – 1985  N 51 

 
1972 – 1988 N  51 

208 Soupisy tematických úkolů (1969) 1972 – 1988  N 51 

209 Program plánovitého rozvoje tvorby a realizace vynálezů a 
zlepšovacích návrhů k zabezpečení úkolů vědecko- 
technického rozvoje a výroby 

210 Organizace a řízení zemědělského zlepšovatelského hnutí v 
okrese Rokycany 

1976 – 1985 N  52 
 

 
(1968) 1972  – 1983  N 52 

211 Organizace soutěží zlepšovatelů ze strany OZS 1972 – 1977 N 52 

212 Využití zlepšovacích návrhů (korespondence, včetně 
nabídek, návrhů na využití, propagace a dokumentace ZN 
vzniklých mimo okres Rokycany, tamtéž 1 čb fotografie ke 
snížení spotřeby vody [1983]) 

213 Deníky zlepšovacích návrhů (včetně potvrzení o zápisech 
ZN do deníků) 

1974 – 1988 N  52 
 
 
 

(1965) 1972  – 1984  N  52 



31  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 

214 Výkazy zlepšovacích návrhů (1968) 1972 – 1988 N  52 

215 Dokumentace zlepšovacích návrhů - 

- Čtyřřádkový drtič bramborové natě (Hůlka Josef, JZD 7. 
listopad Osek) 

- Drtič slámy k zaorání (Rottenburn a kolektiv, OZS 
Rokycany) 

- Horizontální vrtací zařízení pro podchod potrubí pod 
komunikacemi (Anderle Václav, ZSS Rokycany) 

1978 N   52 

 
1976 N   52 

 
1978 N   52 

- Hydraulické zvedání pluhů (Cingroš Josef, STS Rokycany) 1960 N  52 
 

- Jednotné malé domovní ČOV (Cinert Zdeněk, ZSS 
Rokycany; včetně 3 technických výkresů) 

1979 N   52 

- Napájení telat pomocí čerpadla (JZD 7. listopad Osek) 1983 N   52 

- Odstranění zamrzání směsi na míchárně krmiv, renovace 
zábran (Neckář Josef, JZD Osek) 

- Ovládání znamenáku pákou na secím stroji Sex (Brůj 
Bohumil – Hůlka Ladislav, JZD 7. listopad Osek; včetně 1 
technického výkresu a 1 černobílé fotografie) 

- Pěstování rýže a eukalyptu v ČSSR (Pinker Jaroslav, 
Dobřív) 

1982 N   52 

 
1983 N   52 

 

 
1977 N   52 

- Přídavné drtící zařízení k nakladači UN 053 (Krátký Václav, 1982 N  52 
STS Rokycany) 

- Přípravek na vytahování pístů z vložek u traktorů (Hůlka 
Josef, JZD Bušovice) 

- Přípravek na vytahování vložených válců u traktorů a 
automobilů (Hůlka Josef, JZD Osek; včetně 1 černobílé 
fotografie) 

- Silážní žlab Sádky (Šulc Šebestián – Benedikt Petr, OZS 
Rokycany) 

- Tříkolový vozík na rozvoz mláta a granulovaných směsí 
(Hokr Josef, JZD 7. listopad Osek; včetně 1 technického 
výkresu) 

- Úprava elektrického diesel agregátu Vítání GS 160 PN 
(Eichler Jiří, SZP Integro Nevid) 

- Úprava secího stroje Saxonia A-591 pro setí bobu a 
kukuřice (Procházka Jiří, JZD 7. listopad Osek) 

- ZN pro víceúčelovou sušárnu zelené píce MGF-OBP 
(Slavík Karel – Koloc Josef - kolektiv JZD ČSSP Zbiroh; 
včetně 3 černobílých fotografií) 

- Výroba a aplikace tvarovaného granulovaného krmného 
doplňku pro skot (Fořt Jaromír, JZD Zbiroh) 

- Využití strusky z martinských i elektrických pecí pro 
zemědělské účely (Eichler Jiří, ŽBC n. p. Hrádek) 

- Záměna panelové provizorní vozovky za štěrkovou 
(Anderle Václav, ZSS Rokycany) 

1972 – 1973 N   52 

 
[1980] – [1985] N   52 

 

 
1979 – 1981 N   52 

 
1976 N   52 

 

 
[1980] – [1985] N   52 

 
1981 N   52 

 
(1971) 1972  – 1974  N   52 

 

 
1973 N   52 

 
1974 N   52 

 
1982 N   52 



32  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
- ZN týkající se zlepšení provozu ČOV Vítání (Eichler Jiří - 
SZP Integro Nevid; včetně 1 černobílé fotografie) 

- Změna konstrukce vyklápěcích dveří u sběrového vozu 
Horal Aktiv (Hůla Josef, JZD 7. listopad Osek) 

- Vynález Způsob úpravy okopanin před horkovzdušným 
sušením na bubnových sušárnách (Mulač Josef, OZS 
Rokycany) 

- Zvýšení výnosů v zemědělské a živočišné výrobě o 100 – 
120% (Pinker Jaroslav, Dobřív) 

216 Vyhodnocení tzv. Náchodské výzvy ke zvyšování intenzity a 
efektivnosti chovu skotu a výroby mléka 

217 Racionalizační opatření OZS, řízení a hodnocení 
komplexních racionalizačních brigád 

218 Komplexní racionalizační brigáda (KRB) při JZD ČSSP 
Zbiroh pro pěstování mrkve 

1984 N   52 

 
[1980] – [1985] N   52 

 
1974 – 1979 N   52 

 

 
1977 N   53 

 
1977 – 1979 N   53 

 
1980 – 1981 N   53 

 
1984 – 1985 N   53 

219 Komplexní racionalizační brigáda při JZD 9. květen Příkosice 1986 – 1987 N  53 
pro pěstování brambor 

220 Komplexní racionalizační brigáda při JZD Mír Kladruby – 
Vojenice pro odchov telat a výkrm býků 

221 Komplexní racionalizační brigáda při JZD Mír Kladruby – 
Vojenice pro pěstování chmele 

222 Biologická komplexní racionalizační brigáda při JZD 7. 
listopad Osek – ochrana rostlin včetně zavádění laserového 
ozařování 

223 Komplexní racionalizační brigáda při Státním statku 
Rokycany pro pěstování obilí 

224 Komplexní racionalizační brigáda produkční stanice porodny 
prasnic SZP Nevid – Vítání 

1983 N   53 

 
1981 – 1989 N   53 

 
1985 – 1987 N   53 

 

 
1984 – 1987 N   54 

 
1978 N   54 

 

Pracovní iniciativa, socialistické soutěžení 

225 Návrh OZS na propůjčení Řádu práce okresu Rokycany při 
příležitosti Národních dožínek 

 

1975 N   54 

226 Propozice socialistického soutěžení v zemědělství 1972 – 1987 N  54 

227 Socialistické závazky v zemědělské výrobě (včetně 
hodnocení jejich plnění) 

228 Socialistické závazky a soutěže na úseku úspor paliv a 
energetiky 

1972 – 1989 N   54 

 
1976 – 1978 N   54 

229 Výsledky socialistické soutěže mezi OZS a státními statky 1981 N  54 
 

230 Výkazy o rozvoji iniciativy pracujících v rámci socialistického 
soutěžení 

231 Celookresní socialistické soutěže v rostlinné výrobě (kritéria, 
celkové výsledky 1973 – 1979) 

1984 – 1987 N   54 

 
1984 – 1988 N   54 

232 Socialistické soutěže KZS v rostlinné výrobě 1983 – 1988 N  54 

233 Výrobkové soutěže MZVž 1983 – 1988 N  54 



33  

 

inv. č. obsah časový rozsah  evid. jedn. 

 

234 

 

Socialistické soutěže agronomických služeb (včetně soutěže 
v ověřování a zavádění nových metod a postupů v rostlinné 
výrobě do praxe a Havlíčkobrodského hnutí 1984) 

 

1983 – 1987 

  

N   54 

235 Socialistická soutěž aplikátorů prostředků na ochranu rostlin 
(resp. Osádek postřikovačů) 

1987 – 1988  N   54 

236 Socialistická soutěž aplikátorů vápenatých hnojiv (resp. 
Osádek autocisteren pro přepravu vápenatých hnojiv) 

1986 – 1988  N   54 

237 Socialistická soutěž ve výrobě obilovin a pícnin 1983 – 1988  N   54 

238 Socialistická soutěž pro pěstitele brambor 1983 – 1988  N   54 

239 Socialistická soutěž odborného bramborářského aktivu OZS 1987 – 1988  N   54 

240 Socialistická soutěž v technologii konzervované píce 1975 – 1987 
 

N   55 

241 Socialistická soutěž ve sklizni speciálních plodin 1983 – 1984  N   55 

242 Socialistická soutěž ve sklizni slámy 1983 – 1988  N   55 

243 Socialistická soutěž pionýrských skupin a základních škol 
okresu Rokycany v brigádnické výpomoci při sklizni brambor 

1983 – 1988  N   55 

244 Socialistické soutěže středních škol, učilišť a vojenských 
posádek v brigádnické výpomoci při sklizni brambor, chmele 
a mrkve 

1983 – 1988 
 

N   55 

245 Socialistická soutěž společenských organizací Národní 
fronty ve sklizni sena 

1984 – 1988  N   55 

246 Udělení čestného uznání kolektivu ovocnářů ovocných 
plantáží Vranov n. p. Státní statek Rokycany za nejlepší 
výsledky ve výrobě jablek 

1987  N   55 

247 Celookresní socialistické soutěže v živočišné výrobě – 
kritéria, celkové výsledky 1972 – 1981 

(1971) 1972 – 1978 N   55 

248 Soutěže ve výrobě mléka a užitkovosti dojnic 1973 – 1975  N   55 

249 Soutěž ošetřovatelek dojnic 1974 – 1975  N   55 

250 Soutěž ošetřovatelů mladého skotu (1971) 1972 – 1975 N   55 

251 Soutěž ošetřovatelů v žíru skotu 1974 – 1975  N   55 

252 Soutěž ošetřovatelů žíru prasat 1974 – 1975  N   55 

253 Soutěž ošetřovatelů prasnic 1974 – 1975  N   56 

254 Socialistické soutěže mechanizované práce (celkové a 
společné výsledky, podklady ze zemědělských podniků) 

1974 – 1985  N   56 

255 Soutěže osádek obilních kombajnů (včetně seznamů 
kombajnérů a osádek kombajnů) 

(1967) 1972 – 1985 N   56 

256 Soutěže osádek bramborových kombajnů 1973 – 1985  N   56 

257 Soutěže traktoristů 1972 – [1985] N   56 

258 Soutěže ve sklizni pícnin samochodnými řezačkami a žacími 
mačkači a ve sběru slámy vysokotlakými lisy 

1978 – 1981  N   56 

259 Podklady pro návrhy na propůjčení Rudého praporu 5. 
pětiletky a udělení Čestného uznání vlády ČSSR, ÚV SDR a 
ÚRO 
 

1974  N   56 

 Školení a vzdělávání    



34  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
260 Vyhodnocení úspor v materiálové spotřebě dosažených z 

iniciativy pracujících 

261 Školení vedoucích hospodářských pracovníků, lektorů a 
zlepšovatelů 

1977 – 1979 N  56 

 
1974 – 1980 N  57 

262 Odborné kursy, aktivy, semináře a sympózia 1972 – 1981 N 57 

263 Školení pracovníků živočišné výroby – zootechniků, 
ošetřovatelek dojnic, chovatelů prasat a ovcí a paznechtářů 

264 Školení a instruktáže mechanizátorů, traktoristů, osádek 
kombajnů a řidičů 

1972 – 1979 N  57 

 
1972 – 1974 N 57 

 

Pracovní, mzdové a sociální záležitosti 

265 Směrnice, nařízení a pokyny na úseku práce, mezd, 
odměňování, kádrové práce a sociálních záležitostí 
pracujících 

 

1973 – 1977 N  57 

Dtto 1978 – 1985 N  58 

266 Podklady pro odměňování a normy počtu a struktury 
technicko-hospodářských pracovníků 

267 Programy a plány kádrové a personální práce a sociálního 
rozvoje OZS a hodnocení jejich plnění 

1973 – 1979 N  58 

 
1982 – 1989 N  58 

268 Plány práce a mezd (návrhy a rozpisy) 1976 – 1984 N 59 

269 Pětiletý plán racionalizace práce 1987 N 59 

270 Pracovní řád OZS 1973 N 59 

271 Příkaz ředitele OZS k zabezpečení vládních úkolů na úseku 
dodržování socialistické zákonnosti a pracovní kázně 

1988 N  59 

 
272 Výkonové normy pro zemědělskou výrobu (1959) 1972 -[1979] N 59 

273 Ekonomika práce JZD v okrese Rokycany (včetně soustavy 
odměňování za práci v JZD, pokynů nadřízených orgánů, 
přehledu vybraných ukazatelů plánu práce, dohody OZS a 
spořitelny o společném postupu při usměrňování vývoje 
odměn JZD, stanovisek OZS a spořitelny k žádostem JZD o 
povolení zvýšeného přídělu fondu odměn, analytických 
soustav a korespondence) 

(1968) 1972 – 1975 N  59 

 

Dtto 1976 – 1978 N  60 

274 Ekonomika práce Melioračního družstva Rokycany 1973 – 1976 N 60 

275 Ekonomika práce Státního statku Rokycany (včetně 
kolektivních smluv, pokynů nadřízených orgánů, dohod k 
zajištění proporcionálního vývoje mezd, prémiových řádů, 
kontrolních zápisů, výkazů o práci, rozboru hospodaření a 
údajů o usměrňování mzdových prostředků) 

(1967) – (1971) N  60 

Dtto 1972 – 1978 N  61 

276 Ekonomika práce SZP Integro Nevid (včetně výkazu o práci 
na rok 1977 a kolektivních smluv) 

277 Ekonomika práce SDP pro výstavbu bytů Miron Rokycany a 
nástupce ZSS Rokycany (včetně pokynů, výkazů o 
mzdových prostředcích a o práci) 

1974 – 1982 N  62 

 
1972 – 1982 N  62 

278 Výkazy o práci zemědělských podniků okresu 1974 – 1988 N 63 



35  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

 
279 Plnění vybraných ukazatelů regulace vývoje odměn za práci 

v JZD 

280 Pracovní a mzdové předpisy v zemědělských podnicích 
(soustava odměňování v JZD 1. máj Zbiroh, směrnice o 
hmotné zainteresovanosti v ZSS Rokycany, racionalizace a 
vývoj mzdových soustav v JZD ČSLA Veselá) 

1975 N   63 

 
1975 N   63 

281 Hmotná zainteresovanost 1975 – 1979 N  63 

282 Inventury platů technicko-hospodářských pracovníků 1975 – 1979 N  64 

283 Vývoj a regulace mezd a odměn 1974 – 1980 N  64 

284 Vývoj pracovních sil 1976 - 1979 N  65 

285 Přijímání trvale činných pracovníků JZD, potvrzení 
vybraných údajů z dohod 

286 Podklady pro předběžný výběr výběr JZD k ověřování 
soustavy odměňování za práci 

287 Zprávy JZD o připravenosti k ověřování soustavy 
odměňování za práci v JZD 

288 Zprávy JZD o hodnocení racionalizace práce a mzdových 
soustav v JZD (včetně stanovisek k nim) 

289 Zavádění a ověřování racionalizace práce a mzdových 
soustav včetně jednotné soustavy odměňování za práci v 
JZD (včetně přehledu základních ukazatelů z JZD Mír 
Kladruby – Vojenice a JZD 7. listopad Osek) 

1976 N   65 

 
1976 N   65 

 
1976 – 1979 N   65 

 
1976 N   65 

 
1976 N   65 

Dtto 1977 – 1979 N   66 

290 Práce přesčas 1977 – 1986 N  66 

291 Čerpání odměn v JZD 1977 – 1978 N  66 

292 Prostředky na odměňování JZD (výkazy MZVž ČSR – 
celookresní sumáře JZD, výkazy jednotlivých JZD) 

1977 – 1981 N   66 

293 Pracovníci a mzdové fondy (statistika) 1978 N  67 

294 Kolektivní smlouvy OZS a ZO ROH OZS 1978 – 1987 N  67 

295 Žádosti JZD o souhlas k zavedení nových způsobů 
odměňování za práci 

1979 N   67 

296 Mzdové záležitosti JZD (stav a vývoj mezd) 1979 – 1982 N  67 

297 Mzdové záležitosti n. p. Státní statek Rokycany 1979 – 1983 N  67 

298 Mzdové záležitosti ZSS Rokycany 1983 N  67 

299 Zálohy na podíly za hospodářské výsledky a na roční 
odměny (stanoviska a výpočty OZS) 

1981 N  67 

300 Zvýšená ekonomická účinnost mzdové soustavy 1981 N  67 

Právní ochrana 

301 Právní záležitosti, č. 1 – 17 / 1966, č. 1 – 29 / 1967 (1966) 1972  – 1974  N   68 

Právní záležitosti, č. 31 – 66 / 1967 -1967 N   69 

Právní záležitosti, č. 1 – 77 / 1968 -1968 N   70 

Právní záležitosti, č. 51 – 104 / 1969 1969 N   71 

Právní záležitosti, č. 4 – 108 / 1970 1970 N   72 

Právní záležitosti, č. 1 – 101 / 1971 1971 N   73 



36  

inv. č.  obsah časový rozsah evid. jedn. 
 

  

Právní záležitosti, č. 1 – 55 / 1972 

 

1972 

 

N 

 

74 

Právní záležitosti, č. 56 – 100 / 1972 1972 N 75 

Právní záležitosti, č. 101 – 114 / 1972, č. 1 – 50 / 1973 1972 – 1973 N 76 

Právní záležitosti, č. 51 – 90 / 1973 1973 N 77 

Právní záležitosti, č. 91 – 162 / 1973 1973 N 78 

Právní záležitosti, č. 1 – 45 / 1974 1973 – 1975 N 79 

Právní záležitosti, č. 46 – 70/1974 1974 N 80 

Právní záležitosti, č. 71 – 140 / 1974 1974 N 81 

Právní záležitosti, č. 141 – 149 / 1974, č. 1 – 20 / 1975 1974 – 1975 N 82 

Právní záležitosti, č. 21 – 70 / 1975 1975 N 83 

Právní záležitosti, č. 71 – 116 / 1975 1975 N 84 

Právní záležitosti, č. 1 – 50 / 1976 1976 N 85 

Právní záležitosti, č. 51 – 105 / 1976, č. 1 – 10 / 1977 1976 – 1977 N 86 

Právní záležitosti, č. 11 – 80 / 1977 1977 N 87 

Právní záležitosti, č. 81 – 108 / 1977, č. 1 – 50 / 1978 1977 – 1978 N 88 

Právní záležitosti, č. 51 – 73 / 1978, č. 2 – 30 / 1979 1978 – 1979 N 89 

Právní záležitosti, č. 31 – 33 / 1979, č. 1 – 17 / 1980 1979 – 1980 N 90 

Diplomy a čestná uznání    

302 Diplomy a čestná uznání pro OZS Rokycany 1973 – 1983 N 91 

 Ostatní materiál    

303 Fotografie užívané zemědělské techniky a zlepšovacích 
návrhů (25 ks černobílých fotografií) 

[1975] – [1985] F 1 – 25 

304 Výukové a prezentační diapozitivy (využití krmiv, rostlinná a 
živočišná výroba, chov drůbeže, koní, skotu, ovcí a prasat, 
hygiena zvířat a boj proti chorobám, Všesvazová 
zemědělská výstava v Moskvě, 27 ks černobílých diapozitivů 
včetně 6 duplikátů) 

(1955) – (1957) F 26 – 52 



 

Tiráž 
 

Název archivní pomůcky: Okresní zemědělská správa Rokycany 

Časový rozsah: (1955) 1972 - 1989 

Počet evidenčních 
jednotek: 

146 (5 úředních knih, 91 kartonů, 25 fotografií a 27 
diapozitivů) 

Počet inventárních 
jednotek: 

 

304 

Rozsah v bm: 10,15 (úřední knihy – 0,09, kartony – 10,01, fotografie - 
0,01, diapozitivy - 0,04) 

Stav ke dni: 18. 4. 2007 

Zpracovatel(é) archivního 
souboru: 

 

Mgr. Jindřich Fajt 

Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky: 

 

Mgr. Jindřich Fajt, Mgr. Hana Hrachová 

Počet stran: 36 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Hana Hrachová 

dne 19. 4. 2007 - č. j. SOAP/070-0153/2007 

 
“Elektronická AP se může lišit od fyzické AP, mj. rozložením textu na stranách.” 
 
Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Okresní zemědělská správa Rokycany 
Značka archivního fondu: OZS Rokycany 
Časový rozsah části fondu: (1955) 1972-1989 
Počet inventárních jednotek: 304 
Počet evidenčních jednotek: 167 (5 úředních knih, 90 kartonů, 
 25 fotografií na papírové podložce, 27 

fotografických desek-inv.č. 304, 20 ks 
jiné – inv. č. 302) 

Rozsah části fondu v bm: 10,15 
Stav ke dni: 10. 10. 2013 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 
 


